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1. Bevezetés

1.1. A városiasodás folyamata és hatásai

A városiasodás (urbanizáció) az európai civilizáció egyik alapvető jellemzője, maga a

folyamat időszámításunk előtt kb. 700-tól dél-kelet Európából kiindulva terjedt ki fokozatosan

az egész kontinensre (Antrop 2000). Az urbanizáció folyamata a városok térbeli és

népességbeli növekedését, valamint a városi életforma terjedését jelenti. Az elmúlt évezred

végén és az új évezred kezdetén a városiasodás és az azzal együtt járó környezeti hatások

jelentették és jelentik az egyik legnagyobb kihívást, amellyel az emberiségnek szembe kell

néznie. A probléma oka az, hogy a városok kialakítása során alapvetően csak az ember

igényeit próbálják kiszolgálni és a többi élőlény igényeire nem igazán vannak tekintettel. Az

urbanizáció hatására az eredeti, természetes környezettől gyökeresen eltérő táj formálódik,

amelyben új, mesterségesen létrehozott élőhelyek keletkeznek. Annak ellenére, hogy nagyobb

emberi települések már kb. 9000 éve léteznek, az urbanizáció és a vele járó környezet

átalakító és -romboló tevékenység csak néhány száz éve vált igazán érzékelhetővé. Ez azzal

hozható összefüggésbe, hogy bár az emberiség létszáma folyamatosan növekszik, de igazán a

19. századi ipari forradalom és a 20. századi technológiai áttörések gyorsították fel a városok

növekedését és fejlődését. Napjainkban már majdnem 7 milliárd ember él a Földön és az

egyre fokozódó emberi hatások és lehetséges következményei miatt az urbanizáció mind a

kutatók, mind a tervezők és döntéshozók figyelmének középpontjába került, mivel

napjainkban egyre erősödik a felismerés, hogy az élet jövője veszélyben forog (Wilson 2002).

Az emberek fele, több mint 3,4 milliárd ember városokban él, az iparosodott államokban ez az

arány már a 80 százalékot is eléri (Davis 2006). A városiasodott területek aránya világszerte

robbanásszerűen emelkedik, megalapozva azt a feltételezést, hogy 2025-re az emberiség több

mint 60 %-a városlakó lesz (Antrop 2000).

Amellett, hogy a városi területek életteret jelentenek a városlakóknak, valódi ökológiai

értékkel is bírnak. Az emberi tevékenységek sokfélesége az élőhelyek változatosságát alakítja

ki és tartja fenn a városokban, a szinte természetes élőhelyektől az erőteljesen átalakított

élőhelyekig megtalálható mindenféle típus. Az urbán kifejezés az emberek nagy sűrűségével

jellemezhető humán közösség típusára utal, a lakóépületekkel és egyéb általuk létrehozott

mesterséges objektumokkal együtt (Niemelä 1999). Forman és Godron (1986) az emberi

hatások intenzitása alapján a városokban tapasztalható változatos tájhasználati típusok öt

főtípusát különböztette meg az eredeti természetes környezettől az emberek által erőteljesen
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átalakított városközpontig húzódó kontinuum mentén. A gradiens érintetlen végén, a rurál

területen, a természetes táj mátrixát a nem telepített és nem kezelt őshonos élőhelyek alkotják.

A következő típus a kezelt tájforma, telepített és/vagy kezelt őshonos vagy nem őshonos fajok

alkotta élőhelyekkel. A kontinuum közepén a művelt táj helyezkedik el, melyet

mezőgazdasági területek alkotnak, melyek lehetnek szántóföldek vagy legelők. A szuburbán

tájat a házak, udvarok és utak alacsony-mérsékelt sűrűsége jellemzi. A gradiens városi, urbán

vége jellemezhető a legintenzívebb emberi hatással és ezt a tájformát a sűrűn elhelyezkedő

lakó- és üzleti épületek, utak és egyéb aszfaltozott felszínek uralják. Természetesen ezek a jól

elkülönülő tájformák a többi típus foltjait is magukba foglalhatják (Forman és Godron 1986).

Ez a rurál - urbán gradiens, amely a világ minden városában hasonló formában megjelenik,

kitűnő lehetőséget biztosít a humán hatások intenzitásának élővilágra gyakorolt hatásaink

vizsgálatához (McDonnell és mtsai. 1997).

A fokozódó urbanizáció hatására a környezeti feltételek is megváltoznak, amely az

abiotikus faktorok szintjén is megnyilvánul. A rurál területek felől a városok központja felé

haladva nő az emberek létszáma és sűrűsége, az utak sűrűsége, a levegő és talajszennyezés, a

mesterségesen létrehozott felszínek (járda, sétány, út, épületek) aránya (McKinney 2002). Az

urbán területek fontos forrásai az üvegházgázoknak (CO2, CH4, N2O, CFC11 és CFC12),

egyéb légszennyező anyagoknak (O3, NOx, NO3
–, NH4

+) és a hőnek, amelyek hozzájárulnak a

regionális és globális környezeti változásokhoz. Számos vizsgálat (Karl és mtsai. 1988, Jones

és mtsai. 1990, Hawkins és mtsai. 2004, Shen és mtsai. 2008) igazolta, hogy a levegő

hőmérséklete (és ebből adódóan a talajhőmérséklet is; Pouyat és mtsai. 1997) a városokban 1-

2 °C-kal magasabb, mint a környező rurál területeken (ún. hősziget-hatás). A városközpontok

felé haladva nő az átlagos éves csapadékmennyiség, a talaj tömörödöttsége és a talaj

lúgossága is (Sukopp és Werner 1982, Medley és mtsai. 1995, Pickett és mtsai. 2001).

Ezenkívül a légköri CO2 koncentráció (Grimmond és mtsai. 2002, Idso és mtsai. 2001, 2002,

Pataki és mtsai. 2003, Shen és mtsai. 2008), a nitrogén mennyisége, lebomlási aránya (Pouyat

és mtsai. 1997, Lovett és mtsai. 2000, Fenn és mtsai. 2003, Zhu és Carreiro 2004, Carreiro és

Tripler 2005) és a talaj nehézfémtartalma (Gulson és mtsai. 1981) is magasabb az urbán

területeken, mint rurál környezetükben. Számos alapvető folyamat is szignifikánsan változik a

rurál - urbán gradiens mentén, mint például a primer produkció (Gregg és mtsai. 2003), a talaj

szénforgalma (Pouyat és mtsai. 2002, Koerner és Klopatek 2002), az avarlebontás és a talaj

nitrogénforgalma (Groffman és mtsai. 1995, McDonnell és mtsai. 1997, Pouyat és mtsai.

1997, Hope és mtsai. 2005).
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A környezeti feltételekben bekövetkező változások a természetes élőhelyek

csökkenését, megszűnését is okozzák, és ennek a változásnak a mértéke drasztikusan

emelkedik a városon kívülről a város központja felé haladva. Ahogyan az élőhelyek

kiterjedése csökken, a megmaradt élőhelyek egyre több kisebb, elszigetelt folttá darabolódnak

(Medley és mtsai. 1995, Collins és mtsai. 2000). Nem csak az épített környezet (épületek,

utak, járdák, sétányok, ösvények), hanem a kezelt területek (lakossági, közösségi és egyéb

rendszeresen kezelt zöld felületek), a ruderális felszínek (beépítetlen parcellák, felhagyott

mezőgazdasági területek és egyéb kiirtott, de nem kezelt zöld felületek) és a nem őshonos

invázív növényfajokkal elárasztott természetes élőhelyek maradványfoltjai is alkalmatlan

élőhelyek az őshonos fajok túlélése szempontjából (Whitney 1985). Ebből adódóan az

élőhelyfoltok és azok együttesei közötti kapcsolat gyakran minimális a városokban. A foltok

ugyanis izoláltak, az őshonos fajok számára lehetetlen, sőt a rossz diszperziós képességűek

számára egyenesen veszélyes a diszperzió (Gilbert 1989). A természetes élőhelyek

fragmentációja a fajgazdagságot (fajszámot) is csökkenti, azonban számos egyéb tényező

befolyásolhatja még a fajveszteség bekövetkezését és arányát (McKinney 2002). Vizsgálatok

sokasága mutatta ki, hogy a rurál - urbán gradiens mentén a legalacsonyabb faji szintű

diverzitást az erőteljesen módosított, beépített városközpontban találjuk és a városi

területeken a rurál területekhez képest kevesebb, mint felére csökken a fajok száma. Ilyen

összefüggést mutattak ki a növények (Kowarik 1995), a lepkék és madarak (Blair és Launer

1997, Blair 2001), számos rovar (Denys és Schmidt 1998, McIntyre 2000) és emlős (Mackin-

Rogalska és mtsai. 1988) esetén is. Néhány kutatás eredményei azt mutatják, hogy az

alacsony-mérsékelt emberi hatásokkal terhelt területeken (amilyenek a szuburbán területek) a

fajgazdagság magasabb, mint a természetesebb rurál területeken. Ilyen összefüggést találtak

az emlősök (Racey és Euler 1982), a lepkék és madarak (Blair 2001), a poszméhek

(Pawlikowski és Pokorniecka 1990), a hangyák (Nuhn és Wright 1979), a gyíkok (Germaine

és Wakeling 2001) és a növények (Kowarik 1995) esetén. Erre a diverzitási mintázatra egyik

lehetséges magyarázat (pl. Blair és Launer 1997, Germaine és Wakeling 2001, Blair 2001) a

mérsékelt zavarási hipotézis (Connel 1978). A szuburbán területeken az emberi hatások

általában mérsékeltek, a nagyobbrészt természetes mátrixba ágyazódnak be az épített

környezet elemei. Más vizsgálatok, a fentiekkel ellentétes eredményről számolnak be, azaz a

szuburbán területeken a fajgazdagság alacsonyabb volt, mint a természetesebb rurál

területeken (Marzluff 2001). A különböző fajok eltérő módon képesek alkalmazkodni az

urbanizáció által okozott környezeti változásokhoz (Gilbert 1989, Adams 1994). Számos,

madarakra (pl. Goldstein és mtsai. 1986, Maeda és Maruyama 1991, Blair 2001) és emlősökre
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(pl. Nilon és VanDruff 1987) irányuló vizsgálat az urbanizációval együtt járó emberi

hatásokra adott válaszaik alapján három jól elkülönülő kategóriába sorolta a fajokat. Az egyik

legfontosabb jellegzetesség, amely a három kategóriába sorolható fajokat elkülöníti egymástól

az az, hogy milyen mértékben függnek az ember által nyújtott forrásoktól. A városkerülő

fajok (urban avoiders, Blair 2001) főleg természetes forrásokat használnak (Johnston 2001),

míg a városhasználó fajok (urban exploiters, Blair 2001) szinte teljesen az ember által nyújtott

forrásoktól függenek. A városhoz alkalmazkodó fajok (urban adapters, Blair 2001) széles

körben hasznosítják a természetes forrásokat, de fakultatívan képesek a humán forrásokat is

hasznosítani. Később ezeket a kategóriákat más taxonok esetén is alkalmazták (lepkékre Blair

és Launer 1997, míg gyíkokra Germaine és Wakeling 2001). A városkerülő fajok nagyon

érzékenyek az emberi hatásokra, zavarásokra. Az emberi közelség hatására az először eltűnő

fajok általában a nagyméretű emlősök, különösen a ragadozók, mivel az ember őket

közvetlenül üldözi, valamint viszonylag ritkák és alacsony reproduktív rátájúak. Ennek

megfelelően az európai települések megjelenése után először a puma, a bölény és a

jávorszarvas tűnt el (Matthiae és Stearns 1981). A városkerülő madárfajok a nagykiterjedésű,

idős erdők belsejéhez alkalmazkodtak, mint például a fákon táplálkozó rovarevő és számos

földön fészkelő faj (Whitcomb és mtsai. 1981, Beissinger és Osborne 1982, Sears és

Anderson 1991, Adams 1994). Az emberi hatásokra igen érzékeny növényfajok közé a kései

szukcessziós fázishoz kötődő fajok és a vizes élőhelyek fajai tartoznak (Stein és mtsai. 2000).

A városhoz alkalmazkodó növényfajok a korai szukcessziós stádium jellemző fajai és

gyakoriak a szuburbán területeken. A városhoz alkalmazkodó állatfajok tipikusan a szegélyt

preferáló fajok, melyek az erdőszegélyhez és a környező nyílt élőhelyekhez adaptálódtak

(Whitcomb és mtsai. 1981, Adams 1994). Madarak közül a városhoz alkalmazkodó fajokhoz

sorolhatók a vegyes táplálkozásúak, a magevők és a talajon, illetve a levegőben táplálkozó

fajok, a fákon, bokrokon és az odúkban fészkelő fajok (Whitcomb és mtsai. 1981, Beissinger

és Osborne 1982, Sears és Anderson 1991, Adams 1994, Johnston 2001). A városhasználó

fajok (gyakran szinantróp fajoknak is nevezik őket, Sukopp és Werner 1982, Mackin-

Rogalska és mtsai. 1988, Johnston 2001) nagyon jól alkalmazkodtak az erőteljesen átalakított

városi körülményekhez, általában nem őshonosak és ezek a fajok alkotják a városi,

homogenizálódott fauna nagy részét (Blair 2001). A növények közül városhasználó fajok a

ruderális fűfélék és évelő fajok (Sukopp és Werner 1982, Whitney 1985, Kowarik 1995). A

madarak közül az odúlakó és talajon táplálkozó, mindenevő és magevő fajok tartoznak ebbe a

csoportba (Lancaster és Rees 1979, Adams 1994). Több vizsgálat is kimutatta, hogy a rurál -

urbán gradiens mentén a városközpont felé haladva nő a nem őshonos fajok száma és aránya
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(McKinney 2002). Általánosságban a nem őshonos fajok aránya a rurál területeken kevesebb,

mint néhány százalék, míg a városi területeken 50 % fölé is emelkedhet. Ez a jelenség a

zavart élőhelyek arányának növekedésével hozható összefüggésbe, mivel ezek az élőhelyek

kiváló lehetőséget biztosítanak a nem őshonos növény (Kowarik 1995, Luken 1997) és

állatfajok (Adams 1994, Marzluff 2001) megtelepedésére és a kínálkozó új források

kihasználására. Az élőhelyek megsemmisítésével járó emberi hatások közül (Czech és mtsai.

2000) a városok fejlődése és terjeszkedése okozza a legnagyobb lokális kihalásokat és

gyakran az őshonos fajok döntő többségét meg is semmisíti (Vale és Vale 1976, Luniak 1994,

Kowarik 1995, Marzluff 2001). Ráadásul a megsemmisített őshonos fajok helyére szélesen

elterjedt nem őshonos és/vagy generalista fajok települnek be. Ez a kicserélődési folyamat

képezi alapját a biotikus homogenizációnak, mely a helyi közösségek biológiai egyediségének

elvesztését, csökkentését okozza (Blair 2001). A rurál - urbán gradiens mentén végzett

kutatások azt mutatják, hogy sok taxon esetén, így például a növények (Kowarik 1995), a

lepkék és madarak (Blair és Launer 1997) esetén a nem őshonos fajok száma nő, míg az

őshonos fajok száma csökken a városközpontok felé haladva. Azonban azt is ki kell emelni,

hogy néha ritka és veszélyeztetett fajok is előfordulnak/túlélnek a városi élőhelyeken (Kendle

és Forbes 1997, Godefroid 2001), sőt az élőhelyek sokféleségének köszönhetően, a városi

területek gyakran magas fajgazdagsággal jellemezhetőek (Shepherd 1994). Napjainkban

került a figyelem középpontjába, hogy az urbanizálódott területeken meglévő biodiverizitás

fontos környezeti szolgáltatásokat nyújthat, hozzájárulhat például a levegőbe jutó porok

megkötéséhez, a mikroklimatikus szélsőségek enyhítéséhez (Bolund és Hunhammar 1999), de

feltehetőleg az egyik legjelentősebb szolgáltatás az élet szeretetéből adódó pszichológiailag

kedvező hatások (ún. biophilia; Wilson 1984, Fuller és mtsai. 2007). Azonban a városiasodás

számos élőhely és faj szempontjából veszélyt is jelent. Ellensúlyozandó a városiasodás

negatív hatásait és biztosítandó, hogy a városok terjeszkedése fenntartható legyen, a városok

tervezésénél az ökológiai ismeretek felhasználása elengedhetetlen. Azonban, számos


[…]


kevesebb, mint a rurál területen, így az erdei specialista fajok nőstényei próbálják elkerülni a

tojásrakás számára kevésbé alkalmas urbán területet, ahol inkább csak a kóborló hím

példányok figyelhetők meg. Az igazolandó ivararány hipotézis értelmében így azt várjuk,

hogy a zavart urbán területen az erdei specialista faj-populációkban a hímek dominálnak.

Laboratóriumi kísérlet is igazolta, hogy a vizsgált futóbár faj (Pterostichus

oblongopunctatus) lerakott tojásainak jelentős hányada (83 %-a) nem kell ki természetes

avarrétegben, míg ez az arány jelentősen kisebb (7 %) sterilizált talajrétegben (Heessen 1981).

Irodalmi adatok alapján azonban a lárvák mortalitása a legjelentősebb, ugyanis gyengén

kitinizáltak, mobilitásuk korlátozott, nagyon érzékenyek a kiszáradással, éhezéssel,
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parazitákkal és egyéb kórokozókkal szemben, ráadásul kannibalizmus is megfigyelhető

köztük (Lövei és Sunderland 1996). Az imágók mortalitását leginkább fonálférgek

(Nematoda) és ektoparazita gombák okozzák (Lövei és Sunderland 1996). A fonálférgek

fertőzése gyakran sterilitást okoz (Poinar 1975), ami nyilvánvalóan a populáció fitneszére is

hatással van. Jelentős még az imágókra irányuló predáció is, ugyanis több száz gerinces faj

predálja a futóbogár imágókat (Lövei és Sunderland 1996). A mortalitási hipotézis szerint az

urbán területen az erdei specialisták számának és közösségen belüli részesedésének drasztikus

csökkenéséért a tojások, a lárvák vagy az imágók mortalitása, esetleg mindhárom fejlődési

alak mortalitása tehető felelőssé. Természetesen ennek a hipotézisnek az igazolásához

körülzárásos, kontrollált kísérletekre van szükség.

Az urbán területen a fragmentálódott erdőfoltokban élő erdei specialista futóbogarak

faj-populációinak viselkedése feltehetőleg metapopulációs dinamikával írható le, azaz a

különböző élőhelyfoltokban élő lokális populációk közötti migrációval (Hanski 1998). A

foltok közötti migráció és ebből adódó génáramlás feltétele az élőhely-fragmentumok közötti

átjárhatóság. A mai ökológiai, konzervációbiológiai kutatások kiemelt témája az élőhely

térszerkezetének összefüggősége, annak mérése, számszerűsítése és az összefüggőség

fenntartásában kiemelt szerepet játszó foltok és folyosók azonosítása (Jordán és mtsai. 2004).

A jövőbeli urbanizációs vizsgálatoknak ezért fontos pontja az urbán területen az erdei

specialista futóbogár faj-populációk térszerkezetének leírása és az egyes térelemek hálózatbeli

pozíciójának kvantitatív jellemzése. Az adott populáció térszerkezetét leíró gráfot számos

technika segítségével jellemezhetjük (Cantwell és Forman 1993, Schumaker 1996, O’Neill és

mtsai. 1998, Tischendorf és Fahrig 2000a, 2000b, Urban és Keitt 2001, Turner és mtsai.

2001.), melyek közül több a gráfelméletből táplálkozik (Shimazaki és mtsai. 2004). A

populáció térszerkezetét leíró gráf az élőhelyszerkezet matematikai reprezentációja, ahol a

nóduszok (az élőhelyfoltokat jelölik) egymással összekötöttek (az összekötő vonalak a foltok

közötti átjárhatóságot jelzik). A térszerkezetet leíró gráf jellemzéséhez mindig a

kérdésfeltevéshez legmegfelelőbb technikát, indexet kell kiválasztani (lásd pl. Jordán és

mtsai. 2003, 2004, 2007, Vasas és mtsai. 2009). A vizsgálandó metapopulációs hipotézis

szerint az urbán területen a fragmentálódott erdőfoltokban élő erdei specialista futóbogarak

faj-populációi egymástól izoláltak, az egyes foltok közötti migráció jelentősen korlátozott. A

populációk térszerkezetét leíró gráf megalkotásához a foltokban élő lokális populációk

méretének és a foltok közötti átjárhatóság értékének minél pontosabb meghatározását a

jelölés-visszafogásos vizsgálatok nagymértékben segíthetik.
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Az urbanizáció hatására bekövetkező élőhely-átalakítás és -fragmentáció az erdei

specialista faj-populációk genetikai változatosságára és ezen keresztül kihalásuk alakulására is

hatással van. Az élőhelyek feldarabolódásából bekövetkező faj-populációk kihalásának

folyamatában szerepet játszó tényezőket a legegyszerűbben az ún. kihalási örvénnyel

(„extinction vortex”; Frankham és mtsai. 2002, Gilpin és Soulé 1986, Desender 2005)

foglalhatjuk össze. Az élőhely-fragmentumokban előforduló kisméretű populációk egyrészt a

beltenyésztettségtől (rövid távú genetikai hatás), továbbá a genetikai sodródásból, az

alacsonyabb evolválódási és adaptálódási képességből eredő genetikai változatosság

csökkenésétől veszélyeztetettek (hosszú távú genetikai hatás). A beltenyésztettség növeli a

káros homozigóta allélek (melyek rendszerint recesszívek) egyedekben való előfordulási

esélyét. Az ilyen egyedek reprodukciós képessége alacsonyabb és/vagy kevésbé életképesek

vagy életképtelenek. Így a beltenyésztettség a populáció alacsonyabb reprodukciójához és

csökkenő túléléséhez vezet, más szóval alacsonyabb átlagos fittneszhez (beltenyésztettségi

depresszió). A véletlenszerű genetikai sodródás (genetikai sztochaszticitás) a genetikai

diverzitás további csökkenéséhez vezet (genetikai erózió). Ez nagyméretű populációkban

viszonylag lassú folyamat, azonban kisebb méretű populációkban sokkal kifejezettebb.

Különösen az immigráció, a populációk közötti géncsere hiányában és az izolált populációk

szelekciós nyomásaiban megnyilvánuló jelentős különbözőség esetén a populációk közötti

differenciáció is jelentkezhet. Ha még nem halt ki a populáció, akkor a genetikai

elszegényedés miatt az adott faj-populáció kevésbé képes a változásra, továbbfejlődésre és

egyre jobban sérülékennyé válik. Így a fenti folyamatok hatására a populáció egyre inkább

veszélyeztetettebb a környezeti vagy demográfiai sztochasztikus hatásokkal, a zavaró

tényezőkkel (pl. szennyezésekkel) és az invázív vagy behurcolt faj-populációkkal szemben.

Ezek a tényezők pedig tovább csökkentik a populáció reprodukciós sikerét, túlélését és

méretét (Desender 2005). Napjainkig viszonylag kevés vizsgálat foglalkozott az erdő-

fragmentumokban élő futóbogár faj-populációk genetikai eróziójával (Butterweck 1998,

Drees 2003, Keller és Largiader 2003) és csak egy vizsgálat tanulmányozta ezt a kérdéskört

az urbanizáció szemszögéből, urbán és rurál területeket összehasonlítva (Desender és mtsai.

2004). Az eredmények az erdei specialista fajok populációi esetén viszonylag egységesek, a

kisebb méretű populációkban a genetikai diverzitás csökken, azaz genetikai erózió figyelhető

meg (Desender 2005). A tesztelendő genetikai változatosság hipotézis szerint a

feldarabolódott, izolált, urbán erdőfoltokban élő erdei specialista futóbogár faj-populációk

genetikai diverzitása kisebb, mint az összefüggő, rurál erdőállományokban élőké.
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A futóbogarak közötti kompetíció előfordulását és jelentőségét sokáig vitatták (Lövei

és Sunderland 1996, Lövei 2008). Az interspecifikus kompetíció mint a populációkat

szabályozó tényező általános elfogadása a kísérletek módszertani hiányosságai, a kísérletben

alkalmazott valósággal ellentétes denzitások, a nem összehasonlítható élőhelyeken és

módszerekkel végzett vizsgálatok és a kísérletes, manipulatív kutatások hiánya miatt nem

egységes (Niemelä 1993). Bizonyos kísérletek igazolták az interspecifikus kompetíció

jelenlétét (Lenski 1982, 1984), míg mások nem (Loreau 1990). Az intraspecifikus

kompetícióra irányuló kutatásokban sem sikerült egyértelműen igazolni a folyamat

jelentőségét (Loreau 1990). A forrás-felosztásra fókuszáló kísérletek is arra a következtetésre

jutottak, hogy a kompetíció, néhány esettől eltekintve, nem bizonyítható (Lövei és Sunderland

1996). Ezek a vizsgálatok a futóbogarak imágóira koncentráltak, azonban a lárvák szűkebb

táplálékspektrumuk, korlátozottabb mobilitásuk, gyengén kitinizáltságuk miatt szűkebb

tolerancia-tartománnyal rendelkeznek és kevésbé adaptálódtak a forráshiány elviselésére.

Mindezek miatt a lárvák közötti kompetíciónak sokkal nagyobb lehet a jelentősége, mint az

imágók közöttinek (Brunsting és mtsai. 1986). Továbbá, jelentős kompetíció lehet a

futóbogarak és a többi talajon aktív generalista predátor (pl. pókok és hangyák) között. A

tesztelendő kompetíciós hipotézis értelmében az urbán területen az erdei specialista fajok

imágói és/vagy lárvái kompetíciós hátrányban vannak a területet elözönlő generalista fajokkal

és a többi talajon aktív generalista predátor hangya és/vagy pók fajjal szemben, továbbá az

erdei specialista fajok egyedei között is erőteljes intraspecifikus kompetíció figyelhető meg.

Természetesen ennek a hipotézisnek az igazolásához is körülzárásos, kontrollált, manipulatív

kísérletekre van szükség.

Valamennyi, újonnan felállított és tesztelendő hipotézis vizsgálata különösen fontos az

eredetei erdőállomány kisebb, izolált foltokká való feldarabolódásával létrejövő

erdőszegélyekben vagy szegélyszerű élőhelyekben. Hiszen ezek a szegélyek jelentős hatással

vannak a megmaradt eredeti élőhelyfolt környezeti feltételeire és a foltban élő erdei

specialista fajok populációira is (Saunders és mtsai. 1991, Murcia 1995, Lövei és mtsai. 2006,

Gaublomme és mtsai. 2008).

Miután választ kapunk arra a kérdésre, hogy az urbanizáció hatására a városi területen

milyen mechanizmusok, folyamatok miatt csökken drasztikusan az erdei specialisták száma

és közösségen belüli részesedése, az eredményekre támaszkodva hozzáláthatunk a városi

élőhelyek, parkok olyan típusú kezelésének kidolgozásához, amely egyszerre veszi

figyelembe a rekreációs, az ökonómiai és az ökológiai érdekeket (Gilbert 1989).
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