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Bírálat Magura Tibor "Az urbanizáció hatása a talajfelszíni ízeltlábúakra,

különös tekintettel a futóbogorakra (Coleoptera: Carabidae)" c. doktori

értekezéséről

Magura Tibor a hazai fiatal rovar-ökológus generáció tagja, aki már hosszabb ideje számos

érdekes kutatással hívta fel magára a figyelmet. Sokan várták, hogy megszülessen

nagydoktori disszertációja, melynek most bírálója lehetek. Az alábbiakban azt részletezem,

hogy az elkészült mű mennyire felel meg az MTA Doktora cím megszerzésének feltételeinek.

A disszertáció 136 számozott oldalból áll, s az ilyenkor szokásos struktúrára tagolódik.

Talán egyetlen kivétel, miszerint az eredmények és megvitatásuk egy közös fejezetbe került,

mely ugyan nem szokatlan a disszertációk világában, de esetleg nehezebbé teheti a

disszertációhoz felhasznált és a szerző más eredményeinek, esetleg mások eredményeinek az

elkülönítését. Jelen esetben viszont ilyen problémát nem tapasztaltam. Az irodalom-

jegyzékben több mint 300 tétel szerepel, mely már önmagában is tükrözi a jelölt irodalmi

jártasságát. Ezek közül számos dolgozat a szerzőé, nem csak azok, melyet a disszertációhoz

közvetlenül felhasznált. A jelölt publikációs tevékenysége kifejezetten jónak tekinthető. Az

értekezés anyaga olyan nemzetközileg jelentős szakfolyóiratokban jelent meg, mint pl. a

Landscape Ecology, Global Ecology and Biogeography, Basic and Applied Ecology és

Landscape and Urban Planning. A disszertáció alapját képező 7 publikáció mindegyikében

első szerző a jelölt. A publikációs tevékenység alapján már megállapítható, hogy Magura

Tibor a futóbogarak egyik nemzetközileg ismert szakértője.

A disszertációhoz kapcsolódik a tézisfüzet, mely a legfontosabb új megállapításokat

kell, hogy felsorolja. A tézisfüzet terjedelme 28 oldal, s viszonylag apró-betűs szedése miatt

talán az átlagosnál terjedelmesebbnek tűnik, amolyan kisebb disszertáció jellege van.

Valójában minden benne van a szerző munkásságából, amit elvárhatunk, a problémafelvetés,

a módszerek, az eredmények, ezek jelentősége és a publikációk, de egy sokkal tömörebb

tézisfüzetet jobbnak tartanék.

A disszertáció témaválasztása napjaink kiemelten fontos jelensége, az urbanizáció,

melyet futóbogarakon, ászkákon és pókokon vizsgált a jelölt. Ezek az élőlénycsoportok

alkalmasnak tűnnek arra, hogy egy urbanizációs grádiens mentén - az adott

kényszerfeltételeknek megfelelően - változatos módon reagáljanak, márcsak eltérő diszperziós

képességeik miatt is.
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 A szerző a disszertációban egy olyan urbanizációs grádiensről beszél, miszerint

három, egymástól jól elkülönülő állapotot vizsgált, természetes jellegű, urbanizált és egy

átmeneti élőhelyet, melyet a szerző "rurál", és "urbán"-nak nevezett, ill. az köztes élőhelyet

pedig "szuburbán"-nak. Ez a felosztás követte egy nemzetközi projekt, a "GLOBENET"

projekt ajánlásait. A három élőhely-típusban futóbogarak, szárazföldi ászkák és pókok

fajszámát, testméretét és típusbesorolását hasonlította össze, lényegében mindegyik

kutatásban, így az anyag egységes és jól áttekinthető.

A disszertáció az eredményeket nyolc fejezetben ismerteti. Az első négy fejezet

bogárcsapdák elemzésén alapul, a három habitatnak megfelelően. A különböző statisztikai

módszerrel történt elemzések az anyagok más-más összefüggését tárták fel. Így pl. a szerző

kimutatta, hogy a futóbogár közösségek a rurális és szuburbán területen hasonlóak voltak, míg

az urbanizált élőhelyen különböztek legjobban. A kakonikus korreszpondencia analízis szerint

ennek az eltérő abiotikus és biotikus hatások voltak az okai, de ezek a hatások faji szinten

érvényesültek. A testméret-eloszlás vizsgálatánál érdekes mellékeredmény, hogy a bogarak

testmérete az egyik évben mindenhol nagyobb volt, mint a másikban. A szerző kimutatta,

hogy az urbanizált területeken éltek a legkisebb bogarak. A szerző ugyancsak kimutatta, hogy

a futóbogarak csapdánkéni egyedszáma a rurális területen volt a legmagasabb, míg a másik

kettőn hasonló, ugyanakkor a fajok habitat-preferenciája alapján jelentős különbségek

adódtak az egyes csoportok mintázata között. Az urbán területek különállóságát egy nem-

metrikus skálázáson alapuló vizsgálat is igazolta. Érdekesnek találtam a kilenc országra

kiterjedő vizsgálatot, mely hasonlóan vett mintákat elemez. Ezek cluster analízise feltárta,

hogy a futóbogarak urbanizációja a világ különböző pontjain másképp mehet végbe. A

magyar esetek leginkább a bolgár, majd a román mintákra hasonlítottak. A szárazföldi

ászkarák adatok elemzése az ordinációs megközelítéssel történt, a fajok és a vegetációs

paraméterek közötti differenciált kapcsolatokat tárta fel. A hasonló pók adatsornál viszont a

három élőhely összehasonlítása dominált, a csapdázott anyagok összehasonlítása alapján. A

szerző kimutatta, hogy az erdei fajok, a generalista fajok és a nyílt fajok eltérő preferenciát

mutatnak az urbanizációs grádiens mentén. Az "Eredmények" fejezet utolsó alfejezetében

pedig habitat-affinitási indexeket elemzett a szerző, melyek tovább differenciálták a korábbi

képet. Kimutatta, hogy a rurális területeken volt legnagyobb az index értéke, utalva az erdei

fajok dominanciájára.

Kérdéseim és megjegyzéseim az eredményekkel kapcsolatban:

- Egy grádiens leírásához viszonylag kevés 3 kategória. A vegetáció-ökológusok a 60-as

évektől kezdve próbáltak igazi grádienseket vizsgálni, s itt a fajok eloszlását a grádiens
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mentén, s ezeket kvantitatívan elemezni. Persze ez egy más megközelítés, három habitat

összehasonlítása jobban kiemeli a különbségeket. Ugyanakkor egy ilyen megközelítést sem

ártana kipróbálni. Ugyancsak fontos lenne egy sziget-biogeográfiai megközelítés is, mivel az

urbanizált területeken belül a természetes jellegű élőhelyek szigeteknek tekinthetők. Történt-e

ilyen megközelítés nálunk, vagy esetleg máshol? Pl. Finnország kiváló lehetőséget nyújthat a

városi parkjaival.

- A dolgozatban a három habitat-kategória csapdázott anyagainak a kiértékelése dominál,

minden élőlénycsoportnál, beleértve a faj és a habitat-szerkezet sokváltozós feltárásait is. Az

ízeltlábú közösségek fenotípusos leírása, ill. a struktúra exploratív jellegű felderítése történt

meg. Milyen lehetőséget lát a jelölt arra, hogy a szerveződés ok-okozati kapcsolatait is

megvizsgálja a jövőben, pl. jól kontrollált terepkísérletek keretében.

- A szerző számos sokváltozós technikát alkalmazott az adatsorok elemzésére. Milyen

meggondolások befolyásolták a módszerválasztást olyan esetekben, amikor számos

alternatíva állt fenn?

- Egyes populációk ún. "sink" populációkként működhetnek, azaz fokozatos csökkenés után

kihalhatnak, vagy esetleg ez sztochasztikus ingadozás miatt következhet be. Mi a véleménye,

a debreceni városi futóbogarakat csak egy folyamatos beáramlás tarthatja-e fenn a természet-

közeli élőhelyek felől, vagy ezen városi élőhely-szigetek önreprodukcióra képesek, s esetleg

viszonylag izoláltaknak is tekinthetők.

A jelölt munkásságában új eredménynek fogadhatók el alábbiak, ill. a számos

eredmény közül csak a legfontosabbakat kiemelve:

- Három habitat-affinitási indexet fejlesztett ki társzerzőivel.

- Kimutatta, hogy 12 gyakori futóbogárfaj közül négy (Carabus convexus, Pterostichus

oblongopunctatus, Amara convexior és Ophonus nitidulus) egyedszáma szignifikánsan

változott az urbanizációval.

- Futóbogaraknál kimutatta, hogy a városi közösségeknél a nyílt élőhelyekhez kötődő fajok

gyakorisága nőtt a szuburbán és a rurális élőhelyekhez képest, ugyanakkor az erdei fajoknál

csökkent.

- Kimutatta, hogy globális szinten a futóbogarak urbanizációja többféle hipotézist is követhet,

s ezen változatosság oka, hogy a lokális biotikus és abiotikus tényezők szerepe kiemelkedően

jelentős.

- A szárazföldi ászkarákok esetében az egyes fajok sajátosan reagáltak az urbanizációra.

Ennél a csoportnál inkább fajszintű, mint közösségi szintű indikáció lehetséges.

4

- A pókok esetében kimutatta, hogy urbanizált környezetben a fajok száma szignifikánsan

nagyobb volt. Ezt a pókok számára alkalmas mikro-élőhelyi változatosság okozza.

Összefoglalva, Magura Tibor tudományos tevékenysége nemzetközileg jelentős,

kutatásai napjaink egyik fontos problémáját, az urbanizációt érinti. Az ilyen kutatások

hasznos segítséget jelenthetnek Földünk csökkenő biodiverzitásának a megőrzésében. Mivel a

népességnek már a fele városokban él, s ez az arány folyamatosan növekszik, várhatóan egyes

városi élőhelyek - a számos korlát ellenére is - egyre inkább fajokat megőrző refúgiumként

működhetnek majd. A disszertáció alapján javaslom a nyilvános védés kitűzését, s sikeres

védés esetén az MTA Doktora cím megítélését.
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